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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na oblast aktivit treasury managementu ve výrobním

podniku Shape Corp. Czech Republic, s.r.o. Práce se převážně věnuje cash

managementu a řízení finančních rizik a dále možnostem zlepšení ve zmíněných

oblastech treasury managementu.

Práce je rozdělena na dva oddíly, teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

poznatky a informace zpracované z odpovídající odborné literatury. První kapitola

teoretické části definuje treasury management a jeho aktivity. Dále je práce věnována

možnostem rozdělení treasury managementu ve společnostech. Závěrem této kapitoly

je představení druhů treasury management systému.

V druhé kapitole je představena problematika cash managementu. Na začátku kapitoly

jsou uvedeny motivy držby a funkce peněz. Následně jsou charakterizovány jednotlivé

druhy cash poolingu včetně uvedení jeho výhod a nevýhod. Dále kapitola pojednává

o nástrojích cash managementu. Poslední část je zaměřena na cash flow a jeho metody

stanovení a plánování.

Třetí kapitola, tedy poslední kapitola teoretické rešerše, vysvětluje risk management.

V této kapitole jsou objasněna rizika, kterým je podnik nucen čelit, zejména se jedná

o finanční rizika.

Ve vlastní části práce, která je rozložena do následujících kapitol, je nejprve

představena zvolená společnost Shape Corp. Czech Republic, s.r.o. ve čtvrté kapitole.

Představení společnosti se věnuje obecnému přiblížení struktury, produktů, zákazníků

a zaměstnanců.

Pátá kapitola je zaměřena na aktivity treasury managementu ve vybrané společnosti.

Je zde zejména vylíčeno řízení jednotlivých složek čistého pracovního kapitálu

v analyzované společnosti.

Poslední kapitole obsahuje zhodnocení aktivit treasury managementu a jeho řízení

ve společnosti. Následně jsou stanoveny návrhy na zlepšení dílčích aktivit na základě

analýzy společnosti.
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Cíl práce

Tato diplomová práce si dává za cíl provést komplexní analýzu současného řízení

treasury aktivit ve zvoleném podniku, následně zhodnotit výsledky analýzy a navrhnout

možná řešení a zlepšení za předpokladu nalezených nedostatků.

Dílčí cíle práce

 Charakterizovat treasury management a základní oblasti, na které se zaměřuje.

 Charakterizovat cash management a risk management.

 Provést analýzu činností treasury managementu v oblasti cash managementu

a řízení finančních rizik u vybraného podniku.

 Navrhnout možná řešení a zlepšení v oblasti treasury aktivit.

Metodika práce

Předložená diplomová práce se skládá ze dvou částí – literární rešerše a vlastní

analytické části práce. V literární rešerši byla použita analýza, syntéza a komparace

poznatků autorů české a zahraniční monografické literatury a publikací a dalších zdrojů

související s problematikou treasury managementu.

Ve vlastní části práce byla provedena analýza současného stavu činností na základě

poznání vnitřního prostředí firmy, analýzy interních materiálů, dokumentů a poskytnutí

interních informací na základě rozhovorů s pracovníky kompetentními v oblastech

treasury aktivit společnosti a dále za pomoci ukazatelů finanční analýzy.

Prostřednictvím rozboru hospodaření bude možné zhodnotit efektivitu treasury aktivit

analyzované společnosti, jež budou podkladem pro možné návrhy na zlepšení daného

stavu hospodaření.
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1 TREASURY MANAGEMENT

Pojem treasury management nelze úplně přesně vymezit, neboť neexistuje jednotná

definice tohoto termínu. Slovo treasury lze do českého jazyka přeložit jako pokladnice

či klenotnice a slovo management je překládáno jako řízení. Dohromady lze tedy tato

slova vymezit jako „řízení pokladnice“. Na základě vysvětlení jednotlivých slov lze

pojem treasury management v přeneseném významu chápat jako řízení a hlídání

celkového bohatství firmy.

Důvodem nemožnosti jednotného vymezení pojmu treasury managementu je to,

že způsobů a přístupů, kterými lze řídit, hlídat, kontrolovat atd. celkové bohatství firem,

je mnoho. Zároveň se všechny tyto možnosti řízení vyvíjejí vzhledem k neustálé

se měnícímu finančnímu prostředí. Nutno podotknout také různost v pojetí tohoto

termínu dle různých autorů a účastníků treasury managementu.

Dle autora Bragga (2010) treasury oddělení, které je odpovědné za treasury

management, zajišťuje podniku dostatečný objem peněžních prostředků dostupných

vždy primárně pro účely rozvoje podniku. Primárně je toto oddělení odpovědné

za likviditu organizace, monitorování stávajících a odhadování budoucích peněžních

toků, investiční potřeby a možnosti nakládání s volným peněžními prostředky. Dále lze

uvést ochranu již vzniklých aktiv, monitorování interních procesů, kontrolování

pracovního kapitálu a ziskovosti a také udržování klíčových vztahů mezi důležitými

investory a věřiteli.

Zatímco autoři Klusáček a Polák (2010) označují treasury management jako finanční

řízení, které souvisí s budoucími finančními zůstatky a peněžními toky jakékoliv

společnosti. Což znamená, že odpovědnosti treasury managementu jsou řízení

hotovosti, řízení kapitálu, řízení finančních rizik, řízení vztahů a řízení aktiv a závazků.

Současně pracovníci treasury oddělení spolupracují s jinými odděleními podniku

například v otázce nákladů kapitálu, analýzy rizik nebo důsledků mající vliv na věřitele,

zákazníky či investory.

Z hlediska organizační struktury je treasury oddělení součástí finančního oddělení

v bankovních institucích nebo v podnikových korporacích. V mnoha organizacích

je treasurer, osoba odpovědná za funkčnost treasury, podřízená přímo CFO. Obvykle

tomu tak bývá, ale záleží především na organizační struktuře společnosti. V menších
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společnostech je za oblasti treasury odpovědný přímo CFO. Ve větších společnostech

jsou treasury aktivity a činnosti obvykle od sebe separované mezi oddělení treasury

a účetní (Klusáček a Polák, 2010).

Na začlenění treasury managementu v podniku má velkou roli jeho primární činnost

(výrobní podnik, podnik poskytující služby nebo finanční podnik), velikost a forma

právní struktury, rozsah vykonávaných činností a centralizovanost či decentralizovanost

procesů společnosti (Krechovská, 2016).

Jednotlivé oblasti treasury managementu jsou vykládány různými autory různě.

Dělení aktivit treasury managementu dle Bragga (2010):

 Cash forecasting (predikce hotovosti),

 Working capital management (řízení pracovního kapitálu),

 Cash management (řízení hotovosti),

 Investment management (řízení investic),

 Management advice (manažerské poradenství),

 Credit rating agency relations (vztahy s ratingovými agenturami),

 Bank relationships (vztahy s bankovními institucemi),

 Fund raising (získávání finančních zdrojů),

 Credit granting (poskytování úvěrů),

 Jiné aktivity (pojištění, řízení rizik).

Autorka Řežnáňková (2010) dílčí aktivity treasury managementu definuje:

 Cash management (řízení hotovosti),

 Investování kapitálu (úvěrová a investiční politika),

 Devizový management (zajištění kurzových rizik),

 Podpůrné činnosti (správa upomínek, factoring, forfaiting atd.).

1.1 Treasury management v podniku

V otázce treasury managementu si musí podnik stanovit, jaký stupeň bude využívat:

centralizovaný či decentralizovaný. Rozhodování o daném stupni treasury podnik

provádí na základě hodnocení povahy cash flow podniku, druhů plateb (domácí

či zahraniční), počtu transakcí, v kolika zemích podnik operuje, podnikové struktury,

13

vztahů s bankovními institucemi, úrovní technologie nebo k jakým informacím by měli

uživatelé treasury přístup (Klusáček a Polák, 2010).

V následující tabulce č. 1 jsou uvedeny jednotlivé fáze procesu centralizace treasury

managementu v podniku.

Tab. č. 1: Fáze centralizace treasury managementu

Fáze 0: Decentralizovaný

treasury management
Neexistuje žádné centrální treasury oddělení

Fáze 1: Centralizované řízení

měnových a úrokových rizik,

řízení likvidity

Existence víceměnových center a vnitropodnikových

bank (řízení peněžních toků, lokální platby a

mnohonásobné vztahy mezi lokálními bankami)

Fáze 2: Centralizované řízení

rizik, řízení likvidity a

hotovosti včetně nettingu

Lokální a mezinárodní cash pools

(lokální platby a lokální řízení peněžních toků)

Fáze 3: Centralizované řízení

rizik, řízení likvidity a

hotovosti, řízení cash flow a

plateb, řízení pohledávek a

závazků, centrální informační

systém

Plně centralizované treasury, existuje centrum

sdílených služeb


[…]


majetku

0 9 593 14 314 18 407 31 374 36 265 44 122

Změna stavu opravných položek,

rezerv
0 181 3 233 10 851 12 348 -12 327 6 463

Zisk z prodeje stálých aktiv 0 0 0 6 400 -467 3 480 -450

Výnosy z dividend a podílů na

zisku
0 0 0 0 0 0 0

Vyúčtované nákladové úroky s

vyjímkou kapitalizovaných a

vyúčtované výnosové úroky

0 -2 0 0 21 879 22 785 14 068

Případné úpravy o ostatní

nepeněžní operace
0 0 0 43 477 0 0 5 997

Čistý peněžní tok z prov. činnosti

před zdaněním, změnami prac.

kapitálu a mim. položkami

0 -52 254 -79 035 95 322 160 834 170 343 195 936

Změny stavu nepeněžních složek

pracovního kapitálu
0 -28 809 103 335 -13 812 75 237 126 241 -61 109

Změna stavu pohledávek z provozní

činnosti, přechodných účtů aktiv
0 -27 865 -11 860 -104 700 -107 565 -41 558 -86 022

Změna stavu krátkodobých závazků

z provozní činnosti, přechodných

účtů pasiv

0 48 510 279 937 193 140 325 028 -84 240 -68 092

Změna stavu zásob 0 -49 454 -164 742 -102 252 -142 226 252 039 93 005

Změna stavu krátkodobého

finančního majetku nespadajícího
0 0 0 0 0 0 0

do peněžních prostř. a ekvivalentů

Čistý peněžní tok z provozní

činnosti před zdaněním a

mimořádnými položkami

0 -81 063 24 300 81 510 236 071 296 584 134 827

Vyplacené úroky s vyjímkou

kapitalizovaných
0 0 0 0 0 -43 346 0

Přijaté úroky 0 2 0 0 4 203 2

Zaplacená daň z příjmů za běžnou

činnost a doměrky daně za minulá

období

0 0 0 0 0 0 0

Příjmy a výdaje spojené s

mimořádným hospodářským

výsledkem včetně daně z příjmů

0 0 0 0 0 0 0

Přijaté dividendy a podíly na zisku 0 0 0 0 0 0 0

Čistý peněžní tok z provozní

činnosti
0 -81 061 24 300 81 510 236 075 253 441 134 829

Peněžní toky z investiční činnosti 0 0 0 0 0 0 0

Výdaje spojené s nabytím stálých

aktiv
0 -90 373 -198 483 -83 614 -91 707 -230 588 -134 436

Příjmy z prodeje stálých aktiv 0 0 0 0 950 2 375 1 310

Půjčky a úvěry spřízněným osobám 0 0 0 0 0 0 0

Čistý peněžní tok vztahující se k

investiční činnosti
0 -90 373 -198 483 -83 614 -90 757 -228 213 -133 126

Peněžní toky z finanční činnosti 0 0 0 0 0 0 0

Dopady změn dlouhodobých, resp.

krátkodobých závazků
0 129 531 197 590 63 766 37 051 -213 465 1 363

Dopady změn vlastního kapitálu na

peněžní prostředky a ekvivalenty
0 50 000 0 0 0 0 0

Zvýšení peněžních prostředků z

důvodů zvýšení základního

kapitálu, emisního ážia atd.

0 50 000 0 0 0 0 0

Vyplacení podílů na vlastním jmění

společníkům
0 0 0 0 0 0 0

Další vklady peněžních prostředků

společníků a akcionářů
0 0 0 0 0 0 0

Úhrada ztráty společníky 0 0 0 0 0 0 0

Přímé platby na vrub fondů 0 0 0 0 0 0 0

Vyplacené dividendy nebo podíly

na zisku včetně zaplacené daně
0 0 0 0 0 0 0

Čistý peněžní tok vztahující se k

finanční činnosti
0 179 531 197 590 63 766 37 051 -213 465 1 363

Čisté zvýšení, resp. snížení

peněžních prostředků
0 8 097 23 407 61 662 182 369 -188 237 3 066

Stav peněžních prostředků a pen.

ekvivalentů na konci účetního

období

0 18 167 41 574 103 236 285 605 97 368 100 434

ABSTRAKT

SVOBODA, Tomáš. Aktivity treasury managementu ve vybraném podniku. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 105 s., 2018.

Klíčová slova: treasury management, cash management, risk management, cash flow,

pracovní kapitál.

Tématem diplomové práce je problematika treasury managementu a jeho aktivit.

V teoretické části práce je nejprve definován samotný treasury management a jeho

význam pro podnik. Dále je popsána oblast cash managementu, jež je mnohými autory

brána za nejdůležitější část samotného treasury managementu. Poté je rozebrán pojem

risk management a jeho možné dopady na podnik. Praktická část se na začátku věnuje

představení vybraného podniku. Dále je podnik analyzován z hlediska aktivit treasury

managementu. Závěr práce je věnován zhodnocení vybraným oblastem současného

finančního hospodaření vybrané společnosti a možný návrhům na zlepšení v oblasti

aktivit treasury managementu.

ABSTRACT

SVOBODA, Tomas. Treasury management activities in selected company. Diploma

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 105 p., 2018.

Keywords: treasury management, cash management, risk management, cash flow,

working capital.

The subject of this diploma thesis is the issue of treasury management and its activities.

In the theoretical part of the thesis, it is first defined the treasury management itself

and its importance for the enterprise. It also describes the area of cash management,

which is considered by many authors to be the most important part of the treasury

management itself. Then, the concept of risk management and its possible impacts

on the enterprise is analyzed. The practical part is devoted to introducing the selected

business at the beginning. Additionally, the enterprise is analyzed in terms of treasury

management activities. The conclusion of the thesis is devoted to evaluation

of the current financial management of the selected company and possible suggestions

for improvement in the field of treasury management activities.