HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Tomáš Svoboda
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Aktivity treasury managementu ve vybraném podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Jindřich Hruštinec
Podnik – firma: Shape Corp. Czech Republic, s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Teoretická část je kompletním shrnutím moderního přístupu k finančnímu řízení podniku. Svým rozsahem i obsahem je vhodná a do praktické části přináší pro naši firmu nové pohledy, které budou mít vliv na další řízení společnosti.

Nejhodnotnější částí práce pro praktické využití je pak analýza treasury managementu, ze které autor vyvozuje doporučení pro řízení rizik společnosti. Stejně tak zhodnocení trendů hlavních ukazatelů důležitých pro treasury management poskytuje ucelený obraz o vývoji podnikových financí.

Autor práce splnil očekávání, kterými byla využitelnost shromážděných dat a použitelnost závěrů práce ve firemní praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Zhodnoťte, zda vývoj oběžných aktiv (Tab. č. 14) a vývoj obrátového cyklu peněz (Tab. č. 16) odpovídá hodnotám zdravé výrobní firmy podobné velikosti v daném segmentu.
- 2) Navrhněte konkrétní řešení implementace faktoringu či forfaitingu v rámci řízení rizik.
- 3) Je-li strategickým cílem oddělení nákupu společnosti platební podmínka NET 90 pro všechny dodavatele, jaká je dnešní skutečnost pro všechny dodavatele, počítaná jako vážený průměr, kde vahou je celková fakturovaná částka ?

V Plzni, dne 14. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).